Дело №

УИД: 26RS0№-94

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 02 июня 2025 года

Новоалександровский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Жолобова В.В.,

с участием истца ФИО8, ее ФИО12 по доверенности ФИО9,

ФИО12 ответчика АО «Григорополисский» – ФИО7, представившей доверенность, 

при секретаре ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО8 к АО «Григорополисское» о признании права на наследство на пай скончавшегося ФИО1 СПК «Россия» ФИО4, а также определении пая в физическом и стоимостном выражении,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 обратилась в суд с иском к АО «Григорополисское» о признании права на наследство на пай скончавшегося ФИО1 СПК «Россия» ФИО4, а также определении пая в физическом и стоимостном выражении. Требования мотивированы тем, что истец является дочерью ФИО4, скончавшегося ДД.ММ.ГГГГ, который являлся ФИО1 сельхозкооператива СПК «Россия», который 2022 г. был переименован в СПК «Григорополисский», а затем ДД.ММ.ГГГГ реорганизован в форме преобразования в АО «Григорополисское». В настоящее время, получив свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок и жилой дом, она не имеет возможности вступить в наследство в полном объеме. Это связано с тем, что АО «Григорополисское», которое является правопреемником СПК «Григорополисский», отказало в выдаче документов для оформления наследства на пай ФИО4. ФИО4 работал в хозяйстве с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

На основании Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № он был наделен земельной долей и имущественным паем, поскольку на ДД.ММ.ГГГГ являлся ФИО3 «Россия». До момента смерти получал от хозяйства денежное вознаграждение как ФИО1 кооператива, что подтверждается соответствующими выписками из лицевого счета в отделении Сберегательного Банка России 5230/00528. Ежемесячно Сельскохозяйственный ФИО13 (СПК) «Россия» переводил ему денежное вознаграждение. Основанием для платежа указывался договор 60260329 от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждает, что отец истца находился в постоянных финансовых деловых взаимоотношениях с хозяйством и являлся ФИО1 кооператива. Кроме того, в документах хозяйства под наименованием «ФИО1 КОЛХОЗА НА ДАТУ ПРИНЯТИЯ ФИО34 ПРОВЕДЕНИИ ГОДОВОГО ОБЩЕГО ФИО2 ФИО3 «РОССИЯ» ДД.ММ.ГГГГ ГОДА» содержатся данные 466 человек. Под номером 70 значится ФИО4, рождения ДД.ММ.ГГГГ с указанием данных паспорта и места проживания. Для оформления прав наследования имущества по закону ей ДД.ММ.ГГГГ в правление СПК «Григорополисский» было направлено заявление о выдаче справки о размере пая ФИО4 для последующего предоставления нотариусу и приобщения к наследственному материалу. В ответном письме в предоставлении справки ей было отказано. ДД.ММ.ГГГГ ответчику по делу было направлено еще одно письмо о предоставлении справки о пае отца, на которое ответ не последовал. ДД.ММ.ГГГГ истец обратился в прокуратуру 

<

адрес> с заявлением о воспрепятствовании в получении наследуемого имущественного и земельного пая со стороны АО «Григорополисское», на что ДД.ММ.ГГГГ был получен ответ с указанием: «На основании решения общего ФИО2 СХПК «Григорополисский» от ДД.ММ.ГГГГ сельскохозяйственный производственный кооператив преобразован в акционерное общество «Григорополисское» (далее - АО «Григорополисское»). Кроме того, п.9 указанного решения одобрена передача имущественных паев ФИО1 СПК «Григорополисский» ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО7, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 на основании гражданско-правовых сделок (цитата).» Из документов общего ФИО2 ФИО1 СПК «Григорополисский» от ДД.ММ.ГГГГ, следует: «Общее ФИО2 одобрило передачу указанным выше лицам имущественных паев ныне покойных гр. ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО33, П.Г., ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32, на основании соответствующих гражданско- правовых сделок». В указанном выше п. 9 протокола, на который ссылается прокуратура, не фигурирует фамилия ФИО4 и он в данный исчерпывающий перечень не включен, никаких имущественных сделок с СПК «Григорополисский» (ранее СПК "Россия") не совершал. Последующие обращения в органы прокуратуры всех уровней о содействии положительного результата не дали.

На основании изложенного истец просит признать право на наследство на пай скончавшегося ФИО1 СПК «Россия» ФИО4, а также определить пай в физическом и стоимостном выражении.

В судебном заседании истец ФИО8 и ее ФИО12 ФИО9 настаивали на удовлетворении иска.

В судебном заседании ФИО12 ответчика АО «Григорополисское» по доверенности ФИО7 просила отказать в удовлетворении исковых требований.

ФИО12 третьего лица Министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, в судебное заседание не явился, по неизвестной суду причине, извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.

ФИО12 третьего лица Территориального управления Росимущества по 

<

адрес>, в судебное заседание не явился, по неизвестной суду причине, извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела

При таких данных суд признает возможным рассмотреть дело в отсутствие ФИО12 ответчика и третьих лиц.

При принятии настоящего решения по существу рассматриваемого иска по итогам анализа исследованных в судебном заседаний доказательств, позиций сторон суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 35 Конституции Российской Федерации, каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии с пунктом 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Согласно ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1115 Гражданского кодекса Российской Федерации местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20).

Для приобретения наследства наследник должен его принять (ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или ФИО2 в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст. 49 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов: акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания; акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный ФИО2 органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания; выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства); иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на указанный земельный участок.

В силу абз. 1 и 2 п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для веления личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства. индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности па такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В п. 8 Постановления Пленума Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В судебном заседании установлено, что истец ФИО8 является наследником по закону умершего отца – ФИО4. 

Отец истца ФИО8 - ФИО4 работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, до реорганизации, в СПХ «Колхоз «Россия», что подтверждается записью в ФИО5 книжке, и являлся ФИО1 сельхозкооператива СПК «Россия», который 2022 г. был переименован в СПК «Григорополисский», в последующем ДД.ММ.ГГГГ реорганизован в форме преобразования в АО «Григорополисское», которое является правопреемником СПК «Григорополисский». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умер, что подтверждается свидетельством о смерти III -ДН № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в ФИО6» проводилась реорганизация совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, колхозов и кооперативов. Такая реорганизация проводилась в соответствии с действующим законодательством и настоящим Указом.

Пунктом 1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в ФИО6" была установлена возможность осуществления приватизации земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности, в соответствии с действующим законодательством и настоящим Указом.

В соответствии с пунктом 2 Указа N 323 решения по перераспределению земель принимаются органами местной администрации по представлению комитетов по земельной реформе и земельным ресурсам.

Пунктом 9 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, разработанного в соответствии с Указом № и утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № установлен порядок приватизации земельных участков, согласно которому, с учетом принятого трудовым коллективом решения в районную комиссию по приватизации земель подается заявка на предоставление земли в ту или иную форму собственности с приложением списка, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно в соответствии с Указом Президента от ДД.ММ.ГГГГ №.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления прав собственников земельных участков и имущественных паев» одобрены рекомендации по подготовке и выдаче документов о праве на земельные доли и имущественные паи, где согласно пункту 7 на получение в собственность земельных долей имеют право: работники ФИО11 коммерческой организации (предприятия), в том числе, уволенные из этой организации (предприятия) по сокращению численности работников после ДД.ММ.ГГГГ Размер земельной доли рассчитывается в гектарах, в балло-гектарах и определяется путем деления общей площади сельскохозяйственных угодий, переданных в общую собственность участников (ФИО1) ФИО11 коммерческой организации (предприятия), на число лиц, имеющих право на получение в собственность земельных долей.

Внутрихозяйственные комиссии по приватизации земли и реорганизации сельскохозяйственных коммерческих организаций (предприятий) для выдачи свидетельств на право собственности на земельные доли: организовывали проведение инвентаризации сельскохозяйственных угодий и проводили инвентаризацию имущества этих организаций (предприятий); составляли (уточняли) списки лиц, имеющих право на получение земельных долей в соответствии с действующим законодательством, на основе проведенной работы подготавливали пакет документов (материалов) по выдаче свидетельств на право собственности на земельные доли; организовывали выдачу подготовленных районными комитетами по земельным ресурсам и землеустройству свидетельств на право собственности на земельные доли. Районный комитет по земельным ресурсам и землеустройству оформлял и выдавал свидетельства на право собственности на земельные доли лицам, имеющим право на их получение, а также регистрировал эти свидетельства.

Согласно п. 18 указанных Рекомендаций, моментом возникновения права собственности на земельную долю является дата принятия администрацией района решения о передаче земли в общую собственность участников (ФИО1) ФИО11 коммерческой организации.

В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» свидетельство является документом, удостоверяющим право собственности на земельный участок, и выдавалось комитетом по земельным ресурсам и землеустройству по решению местной администрации. Каждому ФИО1 коллектива ФИО11 предприятия, которому земля принадлежит на праве общей совместной собственности или общей долевой собственности, выдавалось свидетельство о праве собственности на землю по форме, утвержденной настоящим Указом, с указанием площади земельной доли (пая) без выдела в натуре.

На основании статьи 1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан» в число лиц, занятых в социальной сфере на селе, включаются работники предприятий, организаций и учреждений народного образования, здравоохранения, культуры, быта, связи, торговли и общественного питания, расположенных на территориях сельскохозяйственных предприятий.

В соответствии с п. 75 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» принадлежность наследодателю права на земельную долю, полученную им при реорганизации сельскохозяйственных предприятий и приватизации земель до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации права по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, по смыслу п. 9 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» и ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель ФИО11 назначения» при отсутствии свидетельства о праве на земельную долю, выданного по форме, удостоверяется выпиской из решения органа местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий.

Материалами дела достоверно подтверждается, что АО «Григорополисское» является правопреемником СХПК «Россия», племенного завода «Россия» и Ордена ФИО5 колхоз «Россия»

Согласно п. 18 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», в дополнение к общему порядку установлены особые условия реорганизации и приватизации отдельных сельскохозяйственных предприятий, включенных в настоящий раздел, которые обусловлены необходимостью сохранения их прежней специализации, функций и определения порядка использования государственной собственности.

Из содержания п. 20 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного, Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что обязательным условием реорганизации этих хозяйств является сохранение выполнения ими производственных функций по основной специализации для обеспечения продолжения селекционно-племенной работы, производства высококачественных сортов семян и посадочного материала. В связи с этим выделение части имущества и земли, обеспечивающих выполнение данных функций, в натуре при выходе из состава хозяйства не допускалось. 

В силу п. 22 вышеуказанного Положения специализированные племенные колхозы и совхозы, реорганизуются с сохранением целостности специализированных участков производства, технологических линий или технологически неделимых объектов, необходимых для сохранения сложившейся специализации производства.

Пунктом 15 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № Министерству Сельского хозяйства РФ и Государственному комитету РФ по управлению государственным имуществом было предписано установить до ДД.ММ.ГГГГ перечень сельскохозяйственных предприятий, не подпадающих под действие настоящего постановления.

К утвержденному ДД.ММ.ГГГГ Минсельхозом РФ и Госкомимущества РФ перечню предприятий с высокой долей государственных инвестиций в основном капитале относилось и государственное предприятие - Ордена ФИО5 колхоз «Россия». Указанные в перечне предприятия могли преобразовываться только как целостные производственные комплексы без права выделения из их состава земли и имущества.

Племзавод - колхоз «Россия» был включен в указанный перечень предприятий с высокой долей государственных инвестиций в основном капитале, которые могут преобразоваться как целостные производственные комплексы без права выделения из их состава земли и имущества.

Постановлением Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № за колхозом «Россия» в бессрочное постоянное пользование закреплен земельный участок, установлена его площадь и назначение. На основании данного постановления комитетом по земельной реформе и земельным ресурсам 

<

адрес> было выдано свидетельство № от 09.01.1996

Согласно п. 5.1 Устава ФИО13 «Россия», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ решением ФИО2 земля колхозу предоставляется в коллективно-долевую собственность, из которой часть земли необходимая для сохранения функционирования племенного завода (согласно постановления 708 Правительства РФ является неделимым фондом, а остальная часть делится на паи, которые могут быть выданы колхозникам при уходе из колхоза в крестьянское хозяйство.

Согласно п. 5.1 Устава ФИО3 «Россия», утвержденного решением ФИО2 ФИО1 племкохоза ДД.ММ.ГГГГ все имущество «КОЛХОЗА» является коллективно-долевой собственностью ФИО1 «КОЛХОЗА» и состоит из долей паевых взносов ФИО1 колхоза и ФИО1 колхоза – учредителей и неделимого фонда. Земля, закрепленная за «КОЛХОЗОМ», является общей совместной собственностью всех ФИО1 колхоза и не подлежит выделу.

Указы Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Указа от ДД.ММ.ГГГГ), от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № определили порядок приобретения в собственность земли гражданами и юридическими лицами, соответственно, совершения ими сделок с землей.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» было установлено, что совхозы и колхозы в срок до ДД.ММ.ГГГГ обязаны провести реорганизацию и привести свой статус в соответствии с Законом ФИО6 «О предприятиях и предпринимательской деятельности», другими законодательными актами и перерегистрироваться в установленном порядке.

Пунктом 9 названного Постановления предусматривалось право ФИО1 колхоза и работников совхоза, в том числе ушедших на пенсию, на бесплатный земельный и имущественный пай в общей долевой собственности.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев» момент возникновения права собственности на земельный участок (земельную долю) определялся датой принятия органом местного самоуправления решения о передаче земель в общую долевую собственность участков сельскохозяйственных организаций.

При этом оборотоспособность земельных долей в составе земель ФИО11 назначения являлась ограниченной.

В судебном заседании установлено, что свидетельства о праве собственности на землю, которые выдавались на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также регистрационные записи в книгах учета Комитета по земельным ресурсам, не выдавались и не вносились, фактическое выделение земельных участков за счет земельных долей ФИО1 колхоза в том числе и ФИО10 не осуществлялось, указанные обстоятельства установлены также судебными решениями Новоалександровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, оставленным без изменения апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ и определением Пятого кассационного суда общей юрисдикции от ДД.ММ.ГГГГ по делу №.

У собственников земель, находящихся в пользовании сельскохозяйственных организаций, реорганизация которых проведена по особым условиям, предусмотренным пунктами 20 - 23 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 708), а также сельскохозяйственных организаций, производственная деятельность которых целесообразна как единое целое без выделения земельных долей и имущественных паев, могла иметь место только регистрация права общей собственности.

Порядок реорганизации совхозов регулировался Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в ФИО6», Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» и Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса».

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке приватизации и организации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» утверждено Положение «О реорганизации колхозов, совхозов и приватизации сельскохозяйственных предприятий», пунктом 9 которого предусматривалось, что трудовые коллективы приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий должны принять решение о выборе формы собственности.

В соответствии с данным Постановлением Правительства РФ коллектив совхоза, использующий земли на праве бессрочного (постоянного) пользования, был обязан до ДД.ММ.ГГГГ принять решение о переходе к частной или коллективно-долевой формам собственности. При этом ФИО1 реорганизуемых хозяйств наделялись земельными долями.

В соответствии с пунктом 16 вышеуказанного Положения владелец земельной доли мог распорядиться этой земельной долей исключительно только тремя способами, а именно: - получить землю в натуре при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства; - внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив; - продать или сдать в аренду другим владельцам долей (паев).

Действующее законодательство определяло порядок наделения земельной долей ФИО1 реорганизуемого государственного предприятия и одновременно обязывало его принять решение об использовании пая одним из предусмотренных законом способов и не предусматривало права на возможность выделения земельных долей (паев) в натуре.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев» были одобрены Рекомендации о порядке распоряжения земельными долями и имущественными паями.

Настоящие Рекомендации применялись в сельскохозяйственных коммерческих организациях при совершении сделок между владельцами земельных долей и имущественных паев с земельными долями до вступления в силу Земельного кодекса РФ, а с имущественными паями - в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 20 данных Рекомендаций при внесении земельных долей в уставный капитал ФИО11 коммерческой организации этой организации как юридическому лицу выдается свидетельство на право собственности на земельный участок, площадь которого соответствует внесенным земельным долям, и план этого участка. Свидетельство на право собственности на земельную долю лица, внесшего свою долю в уставный капитал указанной организации, теряет юридическую силу.

Постановление Правительства РФ «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев» от ДД.ММ.ГГГГ № утратило силу с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изданием Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Федеральный закон «Об обороте земель ФИО11 назначения» установил особенности определения порядка распоряжения, владения и пользования земельным участком, находящимся в долевой собственности, а бесплатное получение земельных участков работниками колхозов и совхозов в собственность не предусматривалось.

Земельная доля, полученная при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу данного Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель ФИО11 назначения и на такие доли распространяется установленный гражданским законодательством режим пользования и распоряжения долями в праве общей собственности с особенностями, закрепленными в указанном Законе.

Имущество в натуре, внесенное учредителем (участником) в уставный (складочный) капитал хозяйственного товарищества или хозяйственного общества, принадлежит последним на праве собственности. Исключение составляют лишь случаи, когда в учредительных документах хозяйственного товарищества (хозяйственного общества) содержатся положения, свидетельствующие о том, что в уставный (складочный) капитал учредителем (участником) передавалось не имущество в натуре, а лишь права владения и (или) пользования соответствующим имуществом.

Поскольку земельный участок переданный колхозу «Россия» на паи, изначально не находился в долевой собственности, а являлся собственностью ФИО11 предприятия, ФИО1 ФИО5 коллектива ФИО11 предприятия утратили право собственности на земельные доли. 

В результате реорганизации колхоза не могли образоваться доли индивидуально-определенных земельных наделов, выделенных из земель, которые могли бы в последующем стать предметом гражданско-правовых сделок, направленных на распределение земли.

Как следует из п. 1.1 Устава племенного завода – колхоза «Россия» с изменениями и дополнениями, внесенными в соответствии с постановлениями №№ и 708 Российской Федерации колхоз образован на добровольной основе крестьянами на базе колхоза «Россия» решением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства ФИО6 № от 16.04.1979г., Законом «О предприятиях и предпринимательской деятельности постановлениями № и 708 и другими законодательными актами Российской Федерации. Организационно-правовой формой отношений внутри колхоза-племзавода является товарищество с ограниченной ответственностью (акционерное общество закрытого типа).

В соответствии со ст. 14 Закона ФИО6 «О собственности в ФИО6» имущество, созданное за счет вкладов учредителей, а также произведенное и приобретенное хозяйственным обществом в процессе его деятельности, принадлежит ему на праве собственности.

В соответствии с положениями ст. 8 Постановления ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения об акционерных обществах», действующего на момент акционирования совхоза, вклады акционеров в уставной капитал вновь создаваемого акционерного общества становились собственностью общества. Акционер был не вправе требовать от общества возврата внесенного вклада.

В силу ст. 213 Гражданского кодекса Российской Федерации коммерческие организации являются собственниками имущества, переданного им в качестве вкладов (взносов) их учредителями (участниками, ФИО1).

В соответствии с п. 1 ст. 66 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, созданное за счет вкладов учредителей (участников), а также произведенное и приобретенное хозяйственным товариществом или обществом в процессе его деятельности, принадлежит на праве собственности хозяйственному товариществу или обществу.

Согласно пункту 2 Перечня сельскохозяйственных предприятий (не подпадающих под действие постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке реорганизации колхозов и совхозов»), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ, колхозы - племзаводы как предприятия с высокой долей государственных инвестиций в основном капитале могли преобразовываться как целостные производственные комплексы без права выделения из их состава земель и имущества.

Из материалов дела следует, что фактическое выделение земельных участков за счет земельных долей умершим наследодателям не осуществлялось.

Согласно Федеральному закону Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» юридические лица обязаны до ДД.ММ.ГГГГ переоформить право постоянного (бессрочного) пользования на право аренды земельных участков или приобрести земельные участки в собственность.

На основании договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок для ФИО11 производства принадлежит ФИО3 «Россия» на праве собственности.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 193-ФЗ «О ФИО11 кооперации», на основании добровольного членства путем внесения имущественных паев в качестве паевых взносов для совместной деятельности по производству, переработке и сбыту ФИО11 продукции образован Сельскохозяйственный ФИО13 «Россия».

Решением общего ФИО2 ФИО1 Сельскохозяйственный ФИО13 «Россия» от ДД.ММ.ГГГГ Сельскохозяйственный ФИО13 «Россия» переименован в Сельскохозяйственный производственный кооператив «Григорополисский».

Работающие и пенсионеры колхоза «Россия» в период реорганизации сельскохозяйственных предприятий земельным паем не наделялись, соответственно работникам и пенсионерам колхоза «Россия» не выдавались свидетельства о праве собственности на землю, а потому оснований для включения не приобретенной в период жизни ФИО4 земельной доли в наследственную массу после его смерти не установлено. 

При таких обстоятельствах право собственности истца на какую-либо земельную долю из состава земель, переданных колхозу «Россия» в период реорганизации сельскохозяйственных предприятий на основании постановления главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, в порядке наследования установлено быть не может, а потому в удовлетворении ее исковых требований следует отказать.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО8 к АО «Григорополисское» о признании права на наследство на пай скончавшегося ФИО1 СПК «Россия» ФИО4, а также определении пая в физическом и стоимостном выражении отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Новоалександровский районный суд в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья В.В. Жолобов